

MEDLEMSBLAD **FREM**

Boldklubben



NR. 6

NOVEMBER 1951

7. AARG.

»Den frygtelige atmosfære«

Som forventelig har de tanker, jeg fremsatte i artiklen i sidste nr. af medlemsbladet til mildnelse af atmosfæren i 1. division vakt den skarpeste modstand fra ganske specielle — og for mig ikke uventede — krese i dansk fodbold.

Men desværre for de flestes vedkommende ud fra helt forkerte forudsætninger og derfor ikke til at diskutere videre med, for **forudsætningen og udgangspunktet for tankens fremsættelse var den, at Finn Spanning og jeg var enige om (ud fra hele sidste forårs turnering, udtalelser af spillere, vort eget kendskab, »atmosfæren« osv.), at aarsagen til alt det meningsløse sparkeri man saa i turneringskampene, for en stor del skyldtes »nedrykningsskrækken«, og opgaven maatte være »at tage points-aaget, nedrykningsskrækken fra spillernes skuldre og give dem ro til at spille spillet«.**

Derfor fremsatte jeg tanken om »at mildne atmosfæren« ved at indføre kvalifikationskampe, og jeg skal derfor ikke kommentere udtalelser og indlæg i sportspressen, der ikke gaar ud fra ovennævnte forudsætninger.

Det gælder i første række en kommentar i »Ekstrabladet«, formentlig af en af bladets medarbejdere, og et indlæg i samme blad, som snakker i øst, hvor vi taler i vest!

Og det gælder ogsaa et par af udtalelserne i en rundspørge i »Politiken«, hvor bl. a. en cricket-spiller B. Pockendahl slutter med en bemærkning om, at mit forslag sikkert skal ses som udtryk for, at vi i FREM er ved at være nervøse for at komme til at dele KB's skæbne. Jeg har altid kendt Pockendahl som en god cricket-spiller — **paa banen** —, men skal nøjes med at sige til ham: **»it isn't cricket!«**

Til de — specielt fynske — forslag om at udvide divisionerne til 12 klubber med to til nedrykning — og med den motivering, at saa faar de oprykkede klubber en chance for at spille sig ind — har jeg kun den samme bemærkning, som er brugt om mit eget forslag: **»Det er vel nok saa daarligt som overhovedet muligt«**. Det maa være en speciel form for fynsk naivitet at tro, at

man ved at forøge risikoen for nedrykning fra 1/10 — som den er i den nuværende ordning — til 1/6, som den ville blive i den foreslaaede ordning, at der derved skulle blive mere ro i divisionerne! Mon man paa Fyn er klar over, at selv i Englands professionelle turneringer har man kun nedrykning af to klubber af 22, altsaa selv en mindre procentvis nedrykningsrisiko end vi har i øjeblikket. Jeg tror ikke forslaget behøver yderligere spild af ord!

I en af udtalelserne var der dog et positivt forslag, idet **Erik Land fra OB**, som ogsaa foreslaar udvidelse til 12 hold, ville udvide over to aar med et hold hvert aar. Saa slap man dog fra »nedrykningsskrækken« i de to aar udvidelsen stod paa og havde »fred til at spille fodbold« saa længe. Det ville altid betyde noget, men bagefter??? Og det med udvidelse ligger jo af tidligere nævnte grunde: tiden, de fortvivlede baneforhold i København o. s. v., saadan, at det ikke kan lade sig gøre.

Med hensyn til at løse ovennævnte opgave, er vi altsaa ikke kommet meget længere og kommer det sikkert heller ikke. Det ville være utænkeligt, at man indenfor dansk fodboldledelse turde foretage et saadant — som det sikkert ville forekomme de fleste — »tilbageskridt« som at gaa tilbage til indførelse af kvalifikationsturnering. Vi har jo herhjemme en forkærlighed for at efterabe udenlandske forbilleder uden tanke for, om det nu ogsaa passer sig for danske forhold. Vi har en forkærlighed for at efterabe udenlandske turneringsformer og glemmer i samme øjeblik, at de maaske ikke passer sig for danske amatører.

Maa jeg til slut som et lille kuriosum nævne, at man i England — hvor risikoen for nedrykning procentvis altsaa er mindre end herhjemme — i de mange diskussioner, som opstod efter Englands uafgjorte landskamp mod Frankrig, har været inde paa de samme tanker som jeg.

I »Daily Mirror« saa jeg en firespaltet tomme-høj overskrift med en omtrent saalydende tekst: **»Sløjf op- og nedrykning i fem aar og giv England lejlighed til at bringe spillet paa fode igen.«**

Og artiklen gav udtryk for, at dette »safety-first« spil var ødelæggende for al udvikling, og man krævede fem aar til at bringe spillet op paa samme niveau som før krigen. Fem aar — hvor spillerne, uden tanke for den hæsblæsende jagt efter points, kunne gaa ud og tilegne sig alle de tekniske færdigheder, som krydrer spillet og gør det til en nydelse at overvære.

Saadan noget ser man altsaa i England, spillets moderland, forbilledet for alle andre turne-

ringer og — ikke at forglemme — hos professionelle.

Det kan ikke være danske fodboldlederes opgave yderligere at udkrystallisere dramatiske former for turneringer, der i saa udpræget grad gør spillet destruktivt. Lad os finde tilbage til en form, der kan genskabe det konstruktive og genskabe spille-glæden, kort sagt: Giv os fred til at spille rigtigt fodbold.

Red.

Aksel A. Byrval:

Den daarlige skydefærdighed

Fra vor gamle træner har medlemsbladet modtaget et brev samt en instruktionsartikel til afhjælpning af den i øjeblikket eksisterende mangel paa skydefærdighed. Vi bringer her artiklen, og dersom nogen skulle ønske at faa artiklen i særtryk, vil det sikkert kunne ordnes ved en henvendelse til klubbens kontor. Baggrunden for dens fremkomst giver Byrval i et brev til redaktionen, og vi kan ikke nægte os fornøjelsen at citere lidt af det. Det hedder bl. a.: „Ballosophen“, AB's medlemsblad, og „Politiken“ har nylig været ude med søgelyset for at finde ud af, hvorfor vore angribere har saa svært ved at lave maal. Da skribenterne er enige om, at det er vore maalskytters mentalitet, det er galt med, men ikke siger noget om, hvorledes denne tilstand skal bekæmpes, har jeg begaaet vedlagte artikel til opmuntring for vore trænere og spillere, saa de faar lyst til at prøve den anviste form for opøvelsen af skydetekniken — og bedring af sinds-tilstanden.“

Senere paaviser Byrval i sit brev til os, at naar det staar saa sløjt til med interessen og forståelsen hos de fleste af Danmarks trænere i dag for denne del af instruktionen, skyldes det lederne af D.B.U.'s kursus, som har negligeret denne form for træning eller behandlet den meget lemfældigt og ikke benyttet den af Byrval i sin lærebog anviste form for skudtræning.

Og Byrval har sikkert ret i sine betragtninger, for hvor ser man hans træningsmetoder benyttet i dag, afviklingen af skud paa maal under højeste fart. Derfor staar spillerne usikre overfor skudafleveringen under kampene og tør simpelthen

ikke tage chancen, fordi de er bange for ikke at gøre det godt nok.

Og her er saa artiklen:

Lidt om hvordan man lærer at lave maal og kan forberede en omskoling til toback-taktiken

Der har med mellemrum været kæmpet bravt gennem radioen og sportspressen for en omskoling af vor fodboldtaktik fra det ensidige trebacks — til det for en snes aar siden praktiserede tobackssystem med større krav til forsvarsspillerne — specielt til centrehalf, der uden at forsømme sin forsvarsopgave skal hjælpe angriberne frem og medvirke til at skabe og udnytte chancen for skud paa maal.

Men da en saadan spilændring kræver et indgaaende kendskab til opbygningen og indøvelsen af den nu halvglemte form for tobackssystemet, er det ikke saa mærkeligt, at instruktørerne ængstes for at gaa i lag med denne omskoling, der jo kræver en omfattende forberedelse.

Men hvilket system man nu end vil eller tvinges til at foretrække, bliver det — hvis holdet skal lære at lave maal, saa spillet kan vindes og maalhungeren tilfredsstilles — paatrængende nødvendigt at gaa mere grundigt til værks med opøvelsen af kraftskuddet paa maal, som det er anbefalet i min lærebog under „Skydeøvelse til eet maal“.

At denne specialøvelse underkendes og derfor forsømmes paa hjemmebanerne, afsløres bl. a. klart i Idrætsparken, naar spillerne staar og sparker paa maal før kampens begyndelse.

absolut



ABSALON

naar Forsikring skal tegnes

Boldklubben **FREM**

stiftet 17. Juli 1886.

Adresse: Julius Andersensvej 3, S.V.
Telefon: Valby 1317 - 1331.
Medlemstelefon: Valby 1331.
Kontortid: 13—17 (Lørdag undtaget).
Postgirokonto: 65,388.

Man ser her, hvor fremmed spillerne staar over for opøvelsen af de forskellige former for vristskud paa maal. I stedet for at øve skuddene udført uden stop og med eksplosiv fart, som det kræves under kampspillet, stopper de bolden eller lunter frem til den og afvikler skuddet „foran“ knæet — hvor sparkfoden ikke kan holdes lodret og bolden derfor skovles over maalet.

Det er denne, fra begynderaarene indgroede, uheldige sparkevane altid at skulle indstille sig til afvikling af kraftskuddet foran knæ og krop, der er saa vanskelig at bekæmpe og skyld i, at de 80—90 pct. af skuddene sparkes over maalet — eller i heldigste tilfælde op i favnen paa maalmændene.

Bekæmp derfor denne uvane tidligst mulig gennem skydeøvelsen til eet maal: Kræv herunder de forskellige former for vristskud paa maal afviklet „under knæ og krop“, saa sparkfoden kan holdes lodret og bolden langs jorden. Og forlang af øvelsesseshensyn alle skudforsøgene startet og afviklet med eksplosiv fart, som det kræves under kampspillet.

Til belæring og kontrol under skydeøvelsen anbefales følg. opdeling af vristskuddet langs jorden:

1. Tag bestik af og nærm dig den af hjælperen tilspillede trillende, hoppende eller højt kastede bold.
2. Beregn fra faa skridts afstand din indstilling over bolden og afvikl skuddet langs jorden uden stop og med eksplosiv fart.
3. Hold knæ og krop bøjet frem over bolden under afvikling af skuddet, saa sparkfoden kan holdes lodret og tyngden sættes ind bag sparket.
3. Vend under skudafviklingen blikket fremad til orientering for boldplaceringen i maalet.

Som cricketspilleren kan lære at bedømme og indstille sig lynrapt over den lille, hurtige bold til slag langs jorden med lodret boldtræ, maa og kan fodboldspilleren let lære at bedømme og indstille sig over fodbolden, **saa han kan afvikle skuddet langs jorden med lodret fod.**

Afslut „skydeøvelsen til eet maal“ med følg. konkurrencer:

1. Straffespark (f. eks. 3 skud langs jorden med hver fod).
2. Kapløb med dribling — og spil til hinanden parvis: Begge øvelser startes fra banens midterlinje og afsluttes med skud paa maal fra omkring straffelinjen. Skuddene skal af øvel-

seshensyn afvikles langs jorden under højeste fart!

3. Øv ogsaa herunder kapgang over 30—40 m med hurtig trippende gang til opøvelse af det vigtige, rappe fodskifte!!

Naar spilleren kan afvikle kraftskuddet langs jorden, lærer han erfaringsmæssig let at variere sparkhøjden og afpasse farten paa bolden. Noget tilsvarende gælder, naar han har lært grundformen for skud med yder- og indersiden: Faar eleven først lært at stødsparke med bredsidens vendt lige frem, falder det ham let at afpasse fodrejsningen inden for kvartcirklen til skud i anden retning.

Da eleven har særlig svært ved under modspil at bekæmpe de omtalte indgroede, daarlige sparkevane og efterkomme kravene til vristskuddet langs jorden, anbefales det under holdspillet at svække modforsvaret saa meget i den første træningsperiode, at de til skydeuddannelse udvalgte kan faa rig lejlighed til under holdtræningen at opøve de forskellige former for skud langs jorden.

Paa dette øvelsestrin gør holdlederen derfor klogt i at sætte stærkest mulig ind med hjælp til de udvalgte skytter i form af højlydt orientering og opmuntrende kalden paa de fra „skydeøvelsen“ kendte — men endnu ikke rodfæstede detaljer. Og vær saa flot med ros og opmuntring hver gang det lykkes eleven at afvikle kraftskuddet langs jorden — selv om det i begyndelsen gaar ravgalt med boldplaceringen. Naar først maalskytten mestrer at afvikle kraftskuddet langs jorden, falder det ham let at orientere sig under skudafviklingen, saa han om fornødent kan regulere skuddets placering i maalet i sidste øjeblik.

Forudsat at hjælperen under „skydeøvelsen til eet maal“ kan disponere over flere bolde og en boldopsamler, saa han uden forsinkelse, med livlig fantasi, humor og gradvis voksende krav kan tilspille eleven de under boldspillet til skud paa maal alm. forekomne tværløbende, med- og modløbende og højt spillede bolde, er der erfaring for, at den tilstræbte skudform langs jorden med v. og h. fod kan læres og rodfæste sig under et par maaneders ihærdig skydetræning!!

Tænk dertil paa, hvad der her opøvede lynrappe indstilling til viderespil langs jorden uden stop vil betyde for opøvelsen af sammenspillet og spillefarten — og hvad en tilsvarende kur kraftskud langs jorden vil betyde for forsvarsspilleren til afvænnning af den p. t. grasserende, meningsløse lossen bolden op og frem i hovedet paa modforsvaret.

Disponerer holdet dertil over en teknisk og taktisk dygtig centrehalf med skydeevne, der som nøglespiller kan lære at skønne over, naar det kan betale sig at støde med frem til støtte for indertrioen — navnlig til hjælp for den tæt opdækkede centreforward — er der basis for at kunne omskole spilletaktiken og komme tilbage til den mere spændende, slagkraftige og maalrige toback-taktik.

Aksel A. Byrval.



Seniores



Halvdelen af sæsonen er gaaet, og billedet i 1. division er stadig broget, AB og Køge har skilt sig ud af flokken efter de første 5 kampe, medens de øvrige otte klubber er hinanden jævnbyrdige, saa der kun er 3 points fra nr. 3 til nr. 10.

Desværre er spillet, vi ser i kampene stadig af ringe kvalitet, man har endnu ikke set et hold spille en hel kamp af ordentlig standard. Det bliver kun til tilløb fra nogle af holdenes side, en halv time maaske, saa ser vi atter det rodede spil, som nu har kendetegnet dansk fodbold i lang tid.

Hvad vore egne mandariner angaar, saa er det ogsaa kun blevet til tilløb i et par kampe; i vor første kamp mod OB var der ikke meget spil, men vi tiltvang os dog saa mange chancer i 2. halvleg, at vi burde have vundet med et par maal. Mod AGF blev der i de sidste 5 minutter brændt saa store chancer, man sjælden ser magen til, udbyttet her blev 1 point, mod AB startede holdet virkeligt, som om det nu var meningen, at der skulle ske noget, og det gode spil holdt første halvleg. Men efter pausen gik det mindre godt, og en fuldkommen meningsløs straffesparkskendelse mod Leif Tønnesen tog helt humøret fra holdet, saa det endte med, at AB tog begge points.

Endelig i Odense lykkedes det at faa halet en sejr hjem, det var 1909, det gik ud over, vore spillede kun godt i 1. halvleg, men de to points var dog fuldt fortjent. Søndagen efter blev successen fulgt op i Esbjerg, og vi rykkede op paa 5. pladsen med 5 points for 5 kampe, det lunede, men vi skulle gerne en del højere op, før sæsonen slutter.

I pokalturneringen er vi naaet til semifinalen og spiller her mod B 93 den 4. november, og der maa vel være en chance for at komme i finalen; det er ogsaa lidt vel længe siden, vi havde den fornøjelse.

Vore sekundahold klarer sig højst forskelligt, kun eet hold paa førstepladsen i øjeblikket, det er de »gamle«, som paa et af vore C-rækkehold snakker og spiller modstanderne sønder og sammen. 2. hold er paa en ret uventet 2. plads efter de første syv kampe og kan ved at slaa ØB og KBb naa at besætte førstepladsen.

3. holdet startede stærkt, men et par uheld for spillerne tog noget af fidusen ud af holdet, men det er dog stadig med i toppen.

Naa, der er jo en lang ende tilbage af turneringen 1951—52, de hold, der er gledet lidt bagud, maa give den en ekstra tand for at rette stillingen op. Der kan naas meget, inden den endelige stilling gøres op, saa bare paa med vanthen og fortsat god jagt.

h. o.

Norgesturen

Endelig skete det, vi havde ventet saa længe paa, vores tur til Norge. Vi havde alle gjort et stort træningsarbejde ude paa Frem med henblik paa denne tur.

I tiden fra den 25. juni til den 2. juli havde vi haft de norske drenge hernede i København, hvor vi sammen med dem havde en dejlig uge, vi havde bl. a. haft en heldagstur med bus rundt i Nordsjælland, vi havde været til ynglinge-landskamp og meget andet. Vi havde ogsaa haft fodboldkampe med dem, hvilket jo var den egentlige grund til, at de var kommet til Danmark. Den første kamp vandt vi 2—0, men nordmændene havde lige haft en anstrengende sejlturnering, saa det var ikke underligt, at de ikke var i spillehumør. Den anden kamp var mellem Lyn og et kombineret hold fra 1. drenge og 1. lilleput. Denne kamp var meget spændende, vi kom i spidsen, men nordmændenes flere kræfter gjorde udslaget, de vandt 3—2. Den sidste kamp blev spillet dagen før vore gæster skulle rejse, og den blev uafgjort 0—0, men nordmændene var flere gange ved at score. Vi fejrede i denne kamp et lille jubilæum, i vore sidste 10 kampe var der ikke blevet scoret hos vort forsvar.

Fredag den 3. august mødte vi alle 16 mand + 2 ledere paa Larsens Plads for at gaa ombord i D.F.D.S.s Oslo-baad »Aalborghus«. Kl. 4 blev landgangen taget, og vi vinkede farvel til vore forældre paa kajen. Efterhaanden forsvandt »byen med de skønne taarne«, og sommerturen var begyndt. Overfarten var dejlig, og flere af os sad længe helt ude i forstavnen og nød den skønne sommernat. Kl. ca. 23 gik vi til ro — efter nogen tid havde vi alle faaet en plads og vi sov ind spændte paa, hvad vi ville komme til at opleve. Næste morgen nød vi sejlturen gen-

HEINRICH PEDERSEN

Griffenfeldtsgade

Telefon Nora 31 y - Nora 5731

smeder selv alle sine

Forlovelsesringe

derfor ... den smukkeste Ring til den billigste Pris

nem Oslo-fjorden, og kl. 10 lagde vi til ved »Vip-petungen«. Lyns drenge stod og tog imod os, og vi fandt hurtigt vore værter og tog hjem til dem. Samme dag kl. 18,30 skulle vi spille mod Lyn, og kl. 18 var vi alle mødt paa Ullevaal Stadion, hvor vi skulle spille paa Lyns træningsbane. Kampen var meget velspillet, selv om den ikke stod paa højde med, hvad vi kan spille. Vi vandt 2—0. Søndag kl. 11,45 mødtes vi foran Nasjonalteatret, hvorefter vi alle begav os til Oslos store raadhus, som vi besaa, derefter gik vi til den gamle fæstning Akershus, hvor vi saa slottet samt det kongelige kapel med dronning Mauds sarkofag samt stedet, hvor de norske patrioter blev skudt af tyskerne. Da vi var færdige med dette, begyndte det at regne, men hvilken regn, ikke som herhjemme blid regn, nej, det piskede ned resten af dagen. Om mandagen mødtes vi paa østbanestationen, hvorfra vi rejste til Runafoss elektricitetsværk, et af Norges største, der forsyner Oslo med strøm. Vi saa et stort vandfald, som lavede elektriciteten, og vi saa, hvordan man sparede arbejdskraft ved at lade elven besørge transporten af det skovede tømmer. Efter gennemgangen af værket blev vi af bestyreren inviteret paa frokost, hvilket var en overraskelse. Efter at vi havde spist, gik vi igen ned mod stationen, vi skulle med toget tilbage til en lille by, Sørmsund. Paa stationen blev vi modtaget af 2 ledere, som førte os til byens forsamlingshus, hvor vi fik aftensmad. Vi mente alle, at vi intet kunne spise, men da vi fik smagt paa maden, gled der mere ned end ventet. Om aftenen spillede vi mod Sørmsund, og vi vandt kampen 4—0, men efter spillet skulle det have været mere, men den sørmsumske maalmand stod en straalende kamp og reddede meget. Senere tog vi tilbage til Oslo.

Onsdag morgen kl. 9,30 samledes vi ved Vigelandsporten og gik gennem den berømte Vigelandspark med de mange skønne statuer. Senere gik vi til Trikken, hvorfra vi tog til Holmenkollenbakken, nedefra ser bakken stor ud, men oppefra er den endnu større. Inde i hoppet ligger der en restaurant, hvor vi spiste vor medbragte mad. Nogle af os var endog oppe paa toppen af det taarn, hvorfra hopperne starter. Taarnet er 35 m højt.

Samme aften skulle vi spille vor tredje kamp i Oslo. Vi skulle spille paa Ullevaal stadion, som delvis ejes af »Lyn«. Hovedkampen stod mellem Degerfors fra Sverige og Lyn i anledning af Ullevaals 25 aars jubilæum. Den norske kronprins overværede denne og vor kamp. Kl. 18 præcis løb vi ind paa banen, det øsregnede under begge kampe, paa en løbebane omkring banen stod der 10 cm vand, der var ikke ret mange tilskuere, der havde trodset vejret. Om kampen følgende: Efter ca. et kvarter kom Lyn foran paa et godt angreb, men det var et maal, som vor maalmand sædvanligvis ville have klareret, men han gled i afsættet, og Lyn førte 1—0. Det holdt imidlertid ikke ret længe, vi udlignede med et maal, scoret fra en ret spids vinkel, som den norske maal-

mand sikkert ogsaa ville have taget, hvis det ikke havde været et saadant vejr, og midt i 2. halvleg kom vi saa foran 2—1, og med dette resultat endte kampen. Efter kampen saa nogle af os Degerfors—Lyn (2—1 til Degerfors), men de fleste sad i omklædningsrummet, de ville ikke være oppe paa stadion i saadan et vejr, det blev ved med at regne saadan til kl. 7 næste morgen, og der faldt 55 mm regn i Oslo fra kl. 15,30 den ene dag til kl. 7 næste morgen, det var den tredje største mængde regn, der nogensinde er faldet i Oslo. Næste dags eftermiddag var vi paa Oslos store radiohus, hvor vi fik forevist alle de lokaler, som bliver brugt til udsendelser, bl. a. saa vi det sted, hvor skuespil bliver opført, og vi saa, hvor de lyde, man hører i radioen, bliver frembragt. Fredag morgen skulle vi til det, vi havde glædet os mest til, vi skulle op til Lyns hytte i fjeldet ogovernatte der. Kl. 9,15 mødtes vi alle paa Majorstuen og tog tricken op til Frognersæteren, hvorfra vi skulle gaa til hytten. Det blev en dejlig tur gennem skoven. Kl. 12 ankom vi til hytten, hvor vi spiste vores medbragte mad. Eftermiddagen gik med bordtennis, badning og roture paa søen ved hytten. Kl. 18 skulle vi spise til aften. Vi fik pølser og ærter, og som efterret fik vi iscreme.

Efter middagen talte Lyns leder, hr. Dietrich, hvorefter vor anfører, Kurt Sørensen, rejste sig og takkede Lyns drenge for de 2×8 dage, vi havde haft sammen. Nu opstod der uro ved bordet, Lyns drenge ville have deres anfører til at tale, hvilket han ikke var glad for, men til sidst rejste han sig og holdt en tale, som han fik stort bifald for. Til sidst talte vor leder, Poul Petersen, han takkede Lyn, fordi de havde tænkt paa Frem, da de havde fundet ideen til denne somertur. Efter at vi havde sagt tak for mad, var der lavet bordtennis-turneringer, først en turnering mellem Norge og Danmark, som vi vandt 10—6, derefter en kamp mellem alle drengene, den vandt Benny Nielsson, og til slut en landskamp mellem de fire ledere, som Danmark vandt 5—0. Kl. 23 gik vi alle til ro. Næste morgen kl. ca. 9 blev vi alle roet over søen igen, og vi tog nu turen ned til Sognsvann gennem skoven, og da vi naede stationen, tog vi tricken til Oslo.

Kl. 15 mødtes vi atter paa Vipptangen, hvorfra »Aalborghus« skulle sejle. Enkelte af os kom for sent, men omsider blev vi da alle samlet, og vi sagde farvel til vore værter og Lyns leder, hr. Dietrich, som vi takkede for de dejlige dage, vi havde haft. Præcis kl. 16 gled »Aalborghus« ud fra kajen. Vi stod ved rælingen og vinkede farvel og tænkte paa de dejlige og minderige dage, som vi havde haft. Vi havde haabet paa at faa godt vejr paa hjemrejsen, men det slog ikke til. Allerede inde i fjorden var der nogle, der blev blege om næsen, og da vi kom ud i Kattegat, var vi næsten alle søsyge, det blæste med vindstyrke 9. Vi sov, hvor vi kunne faa plads, men megen søvn blev det ikke til. Da vi kom ud for Helsingør, var vi alle paa dækket og saa Kronborg dukke frem. Paa Larsens Plads, hvorfra vi var

rejst, og hvortil vi ogsaa ankom, var der samlet mange mennesker, og blandt dem var vore forældre og søskende. Da vi alle var kommet i land og gennem tolden, samledes vi for at sige farvel og takkede hr. Poul Petersen og Poul Olsen for turen. Saa tog vi alle hjem.

Frems 1. drenge vil gerne have lov til at takke Poul Petersen for denne dejlige tur, som for os vil blive et minde for livet.

Vi vil ogsaa takke Poul Olsen for de dage, vi var sammen deroppe, og til sidst og ikke mindst vil vi sige tak til holdklubben Frem, fordi de gav os denne store oplevelse.

Jørgen Jacobsen.

Leif Johansen.

✧ Juniorafdelingen ✧

Smertensbarnet, som 1. jun. blev kaldt i forrige nr. af bladet, er sikkert ikke noget smertensbarn mere, hvad de sidste resultater tydeligt viser. Desværre har aftenskolen bevirket, at der mangler 4-5 drenge hver træningsaften, saa det har været umuligt at træne med holdet samlet, derfor de daarlige resultater de første kampe; nu har holdet spillet nogle kampe sammen, og gutterne er begyndt at finde ud af hinanden, og nu skal de gode resultater nok komme.

I den første kamp 1. jun. spillede med HIK soldede vi et point væk; efter spillet skulle vi afgjort have vundet en solid sejr. Mod KB kunne vi ikke stille noget op, vi tabte 3—0; det eneste jeg vil anke over, var KB's to første maal, dem fik de alt for let, men vi kunne nu godt være kampen bekendt, for KB er afgjort det bedste hold i den turnering.

Den næste kamp paa B 1903's bane tabte vi med 1—0 (paa et dumt straffespark), men i denne kamp viste holdet de rigtige takter, og havde fortjent at vinde kampen. Ligeledes paa AB's bane havde vi langt det meste af spillet og de største chancer, men tabte alligevel 2—1; vi førte 1—0 til der manglede 7 min. i tid. Saa endelig kom der en sejr; det var mod B 93 paa vor bane, vi vandt 2—1. Jeg havde gaaet og pralet med, at nu skulle de bare se 1. jun., nu kunne de, men hvor spillede de daarligt; i denne kamp opdagede jeg imidlertid, at kammeratskabet ikke var saa godt paa holdet, som det skulle være. Jeg paatalte det, og tror det er i orden nu, for i den sidste kamp mod KFUM spillede holdet en glimrende kamp, hvor jeg kunne se, de hjalp hinanden; vi vandt kampen 4—1. Nu vil jeg haabe, I fortsætter, som det er gaaet her i de sidste kampe; I er for godt et hold til at ligge og slaas nede i bunden; jeg tror ikke, vi kan vinde nogen turnering i aar, men lad os i stedet vise, vi kan vinde pokalen.

2. jun. det er et morsomt hold, de er saa smaa i forhold til andre, de møder, men de spiller bold, og det klarer de sig paa og fint endda. Den første

kamp mod HIK vandt de 9—0, og sikke maal de lavede, glimrende spillet igennem og god afslutning. Kampen mod KB tabte vi 3—2, men vi havde fortjent mindst uafgjort; da vi kom paa 2—2, maatte en af vore backs forlade banen med en forstuvet fod, og det var for haardt et handicap for vore smaa spillere. Mod B 1903 spillede vi igen bedst, men tabte 3—1. Lad være med at lade jer slaa ud af resultatet, de var større og stærkere end jer, og saa hører der ogsaa lidt held til, og det havde fuldstændig forladt jer den dag.

Mod AB klarede vi 0—0, hvilket var meget retfærdigt, vi havde hver en halvleg. Af de 2. jun., vi har mødt, har AB afgjort vist det bedste hold, saa det var godt klaret. B 93 slog vi med 4—1, og holdet spillede en god kamp, og kunne godt have vundet noget større. Paa KFUM's bane spillede holdet en meget fin kamp og vandt 7—0.

Nu haaber jeg saa mange som muligt af 1. og 2. jun. kan deltage hver fredag til gymnastik, der er meget at lære endnu, og der er mange af jer, der har meget let ved at lære det.

E. Knudsen.

Efteraarsturneringen er for 3. jun. A og B's vedkommende saa godt som afsluttet; naar disse linier skrives, mangler kun B-holdet en kamp.

For 3. A er der kun grund til at være tilfreds med resultaterne (7 kampe og 14 points). Holdet har en udmærket forstaaelse af spillet og har til tider spillet nydeligt fodbold.

3. B har spillet 5 kampe og faaet 6 points. Trods tabet af 4 points har holdet spillet ret pænt, men her mangler afslutningen foran maal; vi har dog stadig en chance for at naa op i toppen, og med en energisk vintertræning i gymnastiksalen, skal vi nok komme friskt tilbage til foråret.

Verner Frederiksen.

Husk!

Bridgeturneringen

begynder

den 15. november

Anmeldelse kan naas endnu!

✧ Ungdomsafdelingen ✧

3.—4. drengehold A.

Som det stod anført i forrige nummer af medlemsbladet, ville vor drengeafdeling blive ret stærk i aar. Jeg kan kun i denne lille artikel om de to ovennævnte hold bekræfte denne teori. Som det maaske vil erindres, havde vi en meget stærk lilleputafdeling sidste aar. Vi fik ved denne sæsons begyndelse 31 lilleputter op, som alle havde et godt teknisk fundament bag sig, der kunne bygges videre paa. En del spillere havde vi i forvejen fra forrige turnering. Dette i forbindelse med en del nye drenge — har bevirket, at vi i øjeblikket har en udmærket spillerstab til vor raadighed.

3. A.

3 A har paa nuværende tidspunkt spillet 7 kampe og har 14 points og en score paa 40—0, et sjældent smukt resultat. Resultaterne i de enkelte kampe kan maaske interessere.

AB 4—0, Brønshøj 1—0, B 93 7—0, HIK 11—0, ØB 7—0, KFUM 8—0, Fremad, A. 2—0.

Som det vel ses, har holdet været meget overlegent, og der er ingen grund til at kommentere kampene. Holdet bestaar af 5 drenge fra lilleputafdeling samt 6, som vi havde fra sidste turnering. Holdet er teknisk og taktisk godt udrustet, og har en udmærket forstaaelse af spillet.

4. A.

4. A har indtil nu spillet 6 kampe og har 11 points og en score paa 30—4, ligeledes et pænt resultat.

Resultaterne i de enkelte kampe har været:

Skovshoved 14—0, ØB 4—0, Fremad, A. 4—1, KFUM 3—0, KB 4—2, AB 1—1.

Holdet har som 3. A været ret overlegent i sine kampe, og vist et morsomt spil, der lover godt for de resterende kampe. Holdet beestaar næsten udelukkende af drenge, der var lilleputter i sidste turnering.

Da disse linier skrives, mangler der endnu 4 kampe. 3. A mod KB og „1903“. 4. A mod Vanløse og Hvidovre; og kan vi vinde dem, staar vi meget stærkt til foråret, til det sidste og afgørende race om turneringen. **Povl V. Olsen.**

Vintertræningen i sal er begyndt, et sikkert tegn paa, at efteraarsturneringen snart er afsluttet med dens glæder og skuffelser i skøn forening.

Naar en ny turnering starter, vil jeres instruktører som regel prøve at sammenligne det nye hold med det, der spillede forrige turnering, og efter denne vurdering placere dets styrke; det slaar aldrig fejl, at en og anden skuffes, der kan f. eks. et aar være en særlig god aargang i alle



Amagerbrogade 96 . Telf. Amager 5030

Største Pladelager paa Amager

Specialværksted for Eftersyn og Reparation af alle Musikinstrumenter.

klubber, eller det kan være nogle smaa uheld, der berøver holdet chancen for at naa det, han havde tænkt sig.

I aar er der et par hold, som vi bestemt havde regnet med ville naa helt til tops, det kan naas endnu, men det bliver svært.

Vi har nu naaet de sidste kampe i turneringen, og kan efter holdenes indsats og vore modstanderes styrke se, hvor vi har chance for at hente en turnering hjem.

Sidste aar havde vi jo 6 turneringsvindere, et pænt resultat af 18 hold, men for første gang i mange aar ingen deltagere i pokalfinalerne i ungdomsrækkerne og heller ingen hold med 1-taller, som vinder af turneringen. Jeg tænker her paa 1. yngl., 1. junior, 1. drenge og 1. lilleput, et noget magert resultat, naar man tænker paa, at „FREM“ har den største ungdomsafdeling i København, ja maaske i Danmark.

Jeg kunne vældig godt tænke mig, at der i denne vinter blev gjort en ekstra anstrengelse og indsats af alle, lige fra putterne til ynglingene, for at naa paa højde med de københavnske klubber, der er bedst placerede i ungdomsrækkerne, jeg tænker her paa alle førsteholdene; for at opnaa dette maa I deltage flittigt i boldøvelsen, saa det boldtekniske fundament kan blive bedst muligt. **B. M.**

✧ CRICKET

Saa har cricketspillerne igen lagt bat og handsker og skinner i vinterhi efter en sæson paa godt og ondt. Til alt held dog mest paa godt.

Der var et par nederlag, der sved slemt — Slagelse og Korsør. Mod Korsør havde vi ikke regnet med at hente noget, og da Korsør havde scoret 243 points, saa det ærlig talt ikke lyst ud. Saa meget desto ærgeligere var det, at vi kun kom til at mangle sølle 2 points for at vinde kampen. Her svigtede de sidste gærder slemt. Det var derimod galt over hele linien mod Slagelse, hvor vi kun kunne score 83 points i 1. halvleg, og da vi endelig tog skeen i den anden haand — ikke bogstaveligt — i 2. halvleg, kom regnen og afbrød kampen. Men den kamp er vi vist alle enige om at tage revanche for til næste aar. Saa, der er lagt i kakkelovnen til Slagelse til næste som-

FREM^S SPILLEDRAGT

faas i klubben eller i

Klubbens Leverandør



Amagervej 11

Chr. 689

Chr. 14758

mer. AB-kampen skal helst forbigaaes i tavshed. Historien gentog sig fra de senere aar, og vi tabte igen stort.

Til de mere glædelige begivenheder tror jeg godt, vi kan henregne KB-kampen, selv om vi tabte. Nederlaget var hæderligt, og vi scorede i 1. halvleg 210 points, hvilket var en af vore bedste halvlege i aar. Desværre var markspillet i denne kamp ganske elendigt, og de chancer, der blev tabt, kan vist skrives med tocifrede tal. Det blev dyrt, og KB passerede ret smertefrit vor total. Baade Næstved og Nykøbing Falster slog vi paa fremmed bane stort, og mod Nykøbing satte vi endda ny gærderekord for Frem med 291 points for 9 gærder.

Den kamp vi dog var mest glade for at vinde, var vist sikkert kampen mod B 93 i sæsonens sidste kamp. Sejren var kneben og hang en overgang i en tynd traad, men det var sidste aars danmarksmestre vi slog, og saa var det vel ligegyldigt, hvor stor sejren blev.

Med 3 sejre og 4 nederlag placerede vi os som nr. 5, og havde vi blot haft en lille smule held i et par af kampene (Slagelse og Korsør), var vi naaet helt op i førergruppen.

Holdet har i aar været betydelig mere homogent end tidligere, og holdet har i aar gjort mere ud af træningen end før, og resultatet heraf viser sig ogsaa paa statistikken. Flemming Hermann blev aarets eneste centurymand for Frem med nøjagtig 100 not out mod Næstved, og med en hel række store halvlege placerede han sig klart i toppen af gærdestatistikken. Men til næste aar venter vi et par store halvlege fra hans side mod københavnerklubberne. Det er nemlig ikke nok at lave points mod provinsen. Mountford er med sine 50 gærder og et gennemsnit paa 13,44 lige saa klart nr. eet blandt kasterne, og da han yderligere placerede sig som nr. to blandt gærdespillerne, kan man vist roligt sige, at han havde sin hidtil bedste sæson for Frem.

Vi fik endelig et juniorhold igennem hele tur-

neringen, og holdet viste i et par af kampene baade evner og lyst, og da vi fik den fjer i hatten at slaa selve AB, har flere af drengene forhaabentlig faaet fat i den rigtige ende, saaledes at interessen for spillet bevares.

Og saa er vi altsaa i aar begyndt vintertræning paa Ellebjergskolen. Der er desværre flere af spillerne, der endnu ikke har vist sig. Træningen foregaar hver onsdag aften fra kl. 7,30, og da der her er en glimrende mulighed for at lære en hel del nyt og samtidig faa en sikkert haardt tiltrængt motion, skulle vi allesammen gerne give møde saa ofte som muligt.

Nedenfor følger aarets statistik:

| | H. | n. | o. | h. | s. | total | gen- |
|----------------|----|-------|------|--------|-------|-------|--------|
| | | | | | | | nemsn. |
| Fl. Hermann | 13 | 5 | 100* | 529 | 66,13 | | |
| R. Mountford | 12 | 1 | 75* | 324 | 29,45 | | |
| Kurt Nielsen | 9 | 3 | 43* | 135 | 22,50 | | |
| Erik Stumann | 13 | 1 | 72 | 234 | 19,50 | | |
| Torben Blom | 8 | 1 | 65 | 127 | 18,14 | | |
| K. Svanevig | 10 | 0 | 59 | 140 | 14,00 | | |
| Poul E. Hansen | 12 | 0 | 50 | 164 | 13,67 | | |
| Bent E. Madsen | 7 | 4 | 12 | 28 | 9,33 | | |
| Erik Larsen | 11 | 1 | 21 | 74 | 7,40 | | |
| John Nielsen | 9 | 1 | 17 | 55 | 6,88 | | |
| P. Nelvad | 9 | 0 | 16 | 59 | 6,56 | | |
| Oscar Poulsen | 2 | 0 | 10 | 13 | 6,50 | | |
| Egon Knudsen | 2 | 1 | 1 | 1 | 1,00 | | |
| Timm | 2 | 1 | 0 | 0 | — | | |
| | G. | total | | gen- | | | |
| | | | | nemsn. | | | |
| Erik Larsen | 2 | 23 | | | 11,50 | | |
| R. Mountford | 50 | 672 | | | 13,44 | | |
| Kurt Nielsen | 13 | 190 | | | 14,62 | | |
| Oscar Poulsen | 13 | 43 | | | 16,00 | | |
| Torben Blom | 3 | 53 | | | 17,67 | | |
| Poul E. Hansen | 13 | 284 | | | 21,85 | | |
| Fl. Hermann | 3 | 79 | | | 26,33 | | |
| Erik Stumann | 10 | 264 | | | 26,40 | | |
| P. Nelvad | 16 | 506 | | | 31,63 | | |


N.C.-TRYKKERIET

(NØRREBROS CENTRALTRYKKERI)

SCANDIAGADE 12 . KØBENHAVN SV
 CENTRAL 16.505

Medlemsbladet: Ansvarshavende redaktør V. Skousen.

N.C.-TRYKKERIET, KBHVN.